THEOLO

¶ Quemadmodum deus optimus maximus, a principio opus
tutiae suae diuitias uolens ostendere ex nihilo cuncta produxit,
ita sane & rebus initio iam productis etiam bonitatis suae the-
sauros accumulando manifestauit quoniam satis ei non fuerit, ut per
ex nihilo plasma creauerat, per suipius esse consortionem maiestatis
sui coexisteret, nisi etiam ita suae maiestati ceu indissolubili
necessitudinis vinculo sociaret, ut haberet operationem unam
cum deo coem, in qua sane si creatura non accurreret non ipse sequitur
affectionem. Atque incredibile est ad quantum dignitatis culmen
hac in re, benignissimus ille opifex, facturam suam euexerit, quoniam
(Dionysio teste) nobilissimum quod est dei esse cooperatore. Et si
cum hec, quod commemorauimus, deo cuncta suavitate disponete, quanto
die sunt, ita & ab aeterno, per diuinam prouidetiam ordinata ex
istunt (aplo testate) quae cuncte a deo sunt, ordiata sunt. Ex hac
ergo diuinae ordinatio radice, non abs te, hanc conclusionem
colligimus. Quod tamen libet de sufficientissimum sit, ut per se cuncta con-
summet, neque tantum imaginandum est, causas creatas diuitiae opera-
tioi, vel supflue, vel incassum cooperatrices aduenire, nisi pati-
ter (quod absit) dicere uelim deum optimum, eundemque sapientissimum
frustra ita predisposuisse, atque ea ratione supuacanea frustranea
que esse dei ordinationem quod prefecto de diuina sapientia blasphemum
est vel mente concipere, tam abest hoc quempiam docere. Cum itaque
hoc quod prefati sumus in naturalibus ita se habere, nemo, quam uno
sensu polleat, inficiari possit, supest ostendere, eademque lege id
ipsum in operatione supernaturali humanae salutis, a scripturis sa-
cris non abhorre. Nam licet nonnullis rationibus creaturis, ci-
tra cuiusvis creaturam amminiculum (id quod de angelis, primis
que parentibus propinquum est) contulerit de gratiam, quae iustificarentur,
alios tamen non sine angelico, vel humano, vel ecclesiastico iure ueniens
ministerio, gratiam hanc conferri constat, sicut scriptum est, Nonne
omnes administratori spiritus sunt, in ministerium missi, propter eos
I. Corint. iiiij. quae haereditatem capiunt salutis. Et iterum, Sic nos existimet homo,

Hebræ. I.

I. Corint. iiiij.

Antiquorū hæreticorū dissoluunt̄ argumēta.

ut ministros Ch̄fi, & disp̄satores mysterior̄ dei Preterea
grām q̄ saluēt̄, ad pias sc̄toꝝ suorū interpellatiōes q̄busdā
cōferri, ex eo uel maxie liqt̄, qđ n̄isi id fieret, inuanū utiq̄
dñs dixisset. Quæsiui de eis uirū, q̄ interponeret sepē, & Ezechie xxij.
staret opposit̄ cōtra me, Frustra q̄q̄ propheta regi⁹ cecis,
nisset, dixit dñs ut disperderet eos, si nō Moses elect⁹ ei⁹ steſ
tisset in cōfractiōe in cōspectu ei⁹, ut auerteret irā suam, ne Psal.cv.
disperderet eos. Sed qđ clari⁹ in hui⁹ rei argumētu dici p̄t, q̄ Iacobi.v.
q̄ nos ap̄l's Iacob⁹ hortat. Orate inqens pro inuicē ut salue
mini, & qđ apud Iob dñs dt. Iob seru⁹ me⁹ orabit pro uob̄ Iob.xliij.
faciē ei⁹ suscipiā, ut uob̄ nō imputeſtultitia &c. Itē susce
pit dñs faciē Iob, & dñs cōuersus ē ad p̄cēnitētiā Iob, cū il
le oraret pro amicis. Et qđ ad Abimelech dixit dñs. Nūc Gene.xx,
ergo redde uxori uiro suo, & orabit pro te, q̄a propheta ē
& uiues. Quib⁹ tā p̄claris testimonijs palā etiā alludit ap̄l's
qñ dt. Scio em̄ q̄a hoc proueniet in salutē prop̄t̄ oñonem
uñam. Et alibi, Nō cessam⁹ pro uob̄ orātes & postulantes
ut impleamini cognitione yitatis ei⁹, in oī sapiētia & itel⁹
lectu spūali, Demū alio in loco, De cætero inqt̄ frēs pro
nob̄ orate ut sermo dei currat &c. Et Roma.scribēs, V oſ
lūtas inqt̄ cordis mei & obsecratio ad deū sit illis in salutē
His iactis fundamētis, ad hui⁹ rei nodū dissecandū, acceda Solui⁹ argu
mus. In hoīs iustificatione solū dñm deū, ad impartiendū mētū hæreti⁹
spīn, infundēdamq̄ gratiam, potentē, idoneū, promptū, corum.
atq̄ etiam per se sufficientissimū esse affirmamus, sed dum
hanc in deo omnipotētiam recognoscimus, sanctos fru
stra uel superflue conari, qñ pro peccatorū salute, dei im
plorant auxiliū, minime confitemur, nisi ad id dementia
uentum sit, ut deum sapientissimum (a quo ceu fœcundis
simo fonte emanat, quicquid usquam boni est, cui itē tam
senes quam iuuenes, omnem ingenij cultum acceptum fe
runt) cæco iudicio blateremus, superuacue præordinasse
ut qui solus elargiendis bonis gratiæ sufficiat, ad aliorum
tamen hoc facere constituerit precatus. Procul a sano &
ch̄riano sensu absit, ut in hanc tā nefandā prorūpam⁹ blas

Antiquorū hæreticorū dissoluunt̄ argumēta.

Varii mores
grām asseſ
quendi

phemia, ut eā detestemur aut sinistris sermonib⁹ carpam⁹ ordinationē, quā ætern⁹ amor i honorē sc̄tōrū adq; cōem oīm nīm salutē eatenus aīn disposuit, q̄ mūdus fieret, q̄tes nūs diuerso qdē calle, uarijsq; uijs ac medijs, ad unū tñ bes atitudinis finē, oīb⁹ q̄ saluandi eēnt, pateret accessus, dū iū uel solis e cclīæ sacramētis, uel solicita dei mādatorū obser uatione, aditum inuenirent ad regnum, alios uero uel angelorū custodia, uel pia sc̄tōrū dep̄catio promoueret ad patriā, nimirū ut ibi nulla eēt damnatiōis querimonia, ubi tot & tanta eēnt parata salutis antidota. Proinde si de⁹ or dinauerit impiū, cuiuspiā sancti interuentione iustificare, profecto nō aīn sequeſ iustificatio, q̄ sanctus ille orauerit, quēadmodū paulo abhinc etiā in naturalib⁹ silē qd cōme morauimus, vñ frustra non orat sc̄tūs, cuius sc̄dm diuinæ prouidētiæ ordinē tam necessaria pro impetranda iustifi catione est interpellatio. Ex his itaq; pronū fuerit refelle re, & euertere ne dicam cōtemnere argumētū primū, qd nostræ ueritati hæretici obiçciunt.

HERETICI. ¶ Sancti cōlū incolentes neq; gratiam, neq; ue salutem cōferre possunt. Scriptū em̄ est, Gratiam & gloriam da bit dñs, quare implorandi non sunt.

THEOLO. ¶ Ne sancti quidē terram incoleſtes, pñt nobis donare iustificationis grām, sed hanc dūtaxat impetrant, suis hoc improbis agētes ſc̄ibūs, ut eā de⁹ sua, q̄ cūcta fœlicissime moderaſ, actione pctōribus infundat, ut paulo ab hinc ex scripturis demōstratū est. Sed si hoc iñ sc̄tis donatū est, q̄ coībus nob̄ erūnis, subiecti sunt, adhuc a dñio pegrinantes necesse hñt q̄tidie gemebūdi dicere, qa in multis offendimus oēs, etſi dixerimus, qa pctō nō habemus, nosipſos se ducimus, & ueritas in nobis nō est, qua fronte parē facul tatē sanctis in Ch̄o suauiter dormiētibus, & qbus salua tor iþe transiens ministrat ad mēsam suā recubētib⁹ audēt negare. Tāetſi em̄ sc̄ti fœliciē cū deo triūphātes sua iþoꝝ actiōe grām nō cōferāt, credi tñ nō d̄z, ut q̄ sūt i dei chari tate firmati, nēpe ei⁹ domestici ac eidē nūq; nō p̄sentissimi

Iacobi. iiij.
I.Iohan.I.

Antiquorū hæreticorū dissoluunt̄ argumēta.

minus gratiā sint deo, uel accepti, ad obtinendā suis p̄cibus grām p̄ctōribus, q̄ sc̄ti q̄ a dñō adhuc pegrinant̄, de qb̄ saluator dixit, q̄ minor est in regno ccelorū, maior est Iohāne Baptista. Sūt ergo sc̄ti in Ch̄o dormientes implorādi, nō q̄ ipsi nobis grām largiant̄, sed ut eā a deo oīs gr̄æ, salutisq; Matth. ix authore, p̄cib̄ nobis impetrāt̄. Ex qbus nīmīq; cui libet patere p̄t, q̄ friuole (ut nunq; sui diffīles sunt) hæretici inferāt̄ Sancti Ch̄o cōregnantes, nō sunt ad grām nobis cōferēdā accōmodi, q̄re nec a nobis implorāndi. Cæterū utilissimū fuerit etiā & aliđ qđ afferūt portētū submouere, q̄ ceu grūnienres cōtra ea q̄ nūc diximus, elato qdem supercilio & annisu uanissimo in hūc modū ratiocinant̄.